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Punkt 91: Budgetopfølgning pr. 31. marts 2024 på Miljø-, Infrastruktur- og
Naturudvalgets område

00.30.14-Ø00-2-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jonna Sørensen

Resume
Administrationen har foretaget budgetopfølgning på baggrund af forbruget pr. 31. marts 2024 på Miljø-,
Infrastruktur- og Naturudvalgets område.

Overførslerne fra 2023 er godkendt i Byrådet den 16. april 2024, pkt. 58 og indgår derfor ikke i det korrigerede
budget pr. 31. marts 2024. Der er korrigeret for dette ved at tilføje ekstra kolonner til tabellerne.

Samlet set forventes der i 2024 i forhold til de korrigerede budgetter inkl. overførsler fra 2023 et mindreforbrug
på 3,5 mio. kr. vedrørende drift og et mindreforbrug på 36 mio. kr. vedrørende anlæg.

Opfølgningen indgår i den samlede budgetopfølgning pr. 31. marts 2024, som behandles i Økonomi-,
Erhvervs- og Uddannelsesudvalget den 10. juni 2024 og Byrådet den 18. juni 2024.
Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er foretaget af administrationen på baggrund af det konstaterede forbrug pr. 31. marts
2024.

I nedenstående tabeller bliver afvigelsen generelt målt som forventet regnskab 2024 (forventet forbrug ved
årets afslutning) sammenlignet med det korrigerede budget 2024 pr. 31. marts.

De afvigelser, der beskrives i sagen, er afvigelsen pr. 31. marts 2024 ift. det korrigerede budget.

Driftsudgifter:

Tabel 1: Forventet regnskab 2024 – drift:

Som det fremgår af ovenstående, forventes i 2024 en samlet afvigelse vedrørende drift på 3,5 mio. kr.

Afvigelsen dækker over både områder med selvforvaltning, projekter og områder indenfor henholdsvis udenfor
rammestyring. Specifikation fremgår af tabellen nedenfor.

Tabel 2: Forventet afvigelse 2024, drift – fordeling:



Bemærkninger til afvigelserne:

Serviceområde 01Byggemodning
Der forventes ikke en væsentlig afvigelse på området.

Serviceområde 03 Kommunale ejendomme
På området forventes en afvigelse på 1,8 mio. kr. Heraf udgør det takstfinansierede område 2,3 mio. kr. På det
ikke takstfinansierede område forventes et merforbrug på 0,5 mio. kr., som hovedsageligt vedrører et
merforbrug under daginstitutioner og forebyggende indsats samt aflastningstilbud målrettet primært ældre. Der
har i de seneste år været større overførsler på det takstfinansierede område, men det forventes, at det
opsparede vil blive anvendt på de kommunale bygninger indenfor Social- og Beskæftigelsesområdet i de
kommende år. Det er ikke muligt at foretage overførsler på tværs af det ikke-takstfinansierede og det
takstfinansierede område.

Korrigerende handlinger
Under daginstitutioner udføres i vid udstrækning kun akutte tiltag på tag, fag og tekniske installationer, samt
lovpligtige til- og eftersyn af tekniske installationer. Det afsatte budget på ca. 0,5 mio. kr. er utilstrækkelig i
forhold til at udføre planlagt vedligehold (kapitalbevarelse). Der udvises tilbageholdenhed på
folkeskoleområdet for at kunne dække en andel af merforbruget – forventet ca. 0,5 mio. kr. i 2024. Under
andre ejendomme søges budgetoverholdelse ved tilbageholdenhed på driften af de øvrige ejendomme.



Serviceområde 04 Grønne områder
Der forventes ingen væsentlig afvigelse på området.

Serviceområde 05 Miljøforanstaltninger
Der forventes ingen væsentlig afvigelse på området. Det akkumulerede overskud under
skadedyrsbekæmpelse forventes at kunne dække udgifterne til rottebekæmpelsen. Byrådet har tidligere
besluttet, at rottebekæmpelsen skal være gebyrfrit i 2024 for at eliminere det akkumulerede overskud.

Serviceområde 07 Renovation
Der forventes ingen afvigelse på området.

Serviceområde 08 Drift
Der forventes ingen afvigelse på området.

Serviceområde 09 Trafik
På området forventes en afvigelse på 1,2 mio. kr. Afvigelsen kan henledes til et forventet merforbrug på 6,9
mio. kr. under vintertjenesten, et mindreforbrug på 0,9 mio. kr. under vejvedligeholdelse, belægninger og
fælles formål samt et mindreforbrug på kollektiv trafik på 7,2 mio. kr. Afvigelsen på Kollektiv Trafik fremkommer
blandt andet på baggrund af budgetoverførsel fra 2023 på 1,3 mio. kr., prisfremskrivning på ca. 2,9 mio. kr.
samt et fald i el-indekset på 2,6 mio. kr. (3,5 - 4,0 mio. kr. kommer fra besparelse på skolebuskørsel).

Anlægsudgifter:

Tabel X: Forventet regnskab 2024 – anlæg:

Som det fremgår af ovenstående, forventes i 2024 en samlet afvigelse vedrørende anlæg på 36 mio. kr.

Bemærkninger til afvigelserne:

Serviceområde 01 Byggemodning

På jordforsyningsområdet forventes det at realisere indtægter på ca. 72 mio. kr. i 2024. Indtægterne vedrører
salg af storparceller i bl.a. Tjørring og Sunds samt salg af bolig- og erhvervsgrunde.

Forventet regnskab 2024 for byggemodningsudgifter (ØKE + TMU) udgør i alt ca. 149 mio. kr. Der udstykkes
nye boliggrunde i Hammerum og Sunds, og der byggemodnes til erhverv i Hammerum Syd og HI Park.



Herudover udføres der færdiggørelsesarbejder i bl.a. Lind, Snejbjerg og Gjellerup. Der er desuden afsat
rådighedsbeløb til arealerhvervelser bl.a. i HI Park etape 3 og Mørupvej, som forventes realiseret i 2024.
Rådighedsbeløb til arealerhvervelser i HI Park etape 4 og nyt boligområde i Snejbjerg afventer planlægning og
forventes udsat til 2025.

Serviceområde 03 Kommunale ejendomme
På området forventes et mindreforbrug på 27,8 mio. kr. De væsentligste afvigelser vedrører nedenstående
projekter:

Kloakrenoveringer i kommunale bygninger
Energimærkning af kommunale bygninger
Renovering af udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering
Ventilationsprojekt Holtbjerg.

Serviceområde 04 Grønne områder
På området forventes et mindreforbrug på 2,7 mio. kr. De væsentligste afvigelser vedrører nedenstående
projekter:

Klimatilpasning regnvandsbassiner
Reetablering af dambrugsarealer ved Silstrup Dambrug (projektet bliver ikke til noget).
Fuglkær Å (klagesag)
Rødding Å og Halebæk/Vejvad Bæk (lukkes uden gennemførelse af projekterne).

Serviceområde 09 Trafik
På området forventes et mindreforbrug på 6,7 mio. kr. De væsentligste afvigelser vedrører nedenstående
projekter:

Køb af p-pladser, Nygade 3, Herning (projektet afsluttes i 2024 uden køb af yderligere p-pladser).
Ombygning af rundkørsel ved Herning+ (gennemføres ikke i 2024).
Silkeborgvej udvidelse (projektet mangler yderligere finansiering).
Renovering af gader og veje ifm. kloakfornyelse.

Bevillingsmæssige ændringer:
Der ønskes i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 foretaget følgende bevillingsmæssige
ændringer:

Serviceområde 01 Byggemodning, anlæg.
Indenfor Serviceområdet foretages korrektioner af rådighedsbeløb og tilhørende anlægsbevillinger i 2024 i
henhold til vedhæftede økonomiskema til udgifter til blandt andet ejendomsskatter, drift af grønne områder
og veje indtil overdragelse samt mindre færdiggørelser.

Det indstilles,

at der indenfor Serviceområde 01 Byggemodning foretages korrektioner af rådighedsbeløb og tilhørende
anlægsbevillinger i 2024 i henhold til vedhæftede økonomiskema, således at budgettet svarer til de faktiske
forhold.

Serviceområde 03 Kommunale ejendomme
Herning Byråd har på møderne den 21. juni 2022, pkt. 132 og 7. marts 2023, pkt. 32 godkendt
anlægsbevilling på i alt 2,8 mio. kr. til udskiftning af tagbelægning på Knudmoseskolen på Serviceområde
03 Kommunale Ejendomme, stednr.346098 renovering af udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering,
finansieret af puljer til bygningsvedligehold samt renovering af udvendig klimaskærm og
indeklimaoptimering. Efter udførelse af tagrenoveringen er der et restrådighedsbeløb på ca. 0,5 mio. kr.,
som anmodes anvendt til andre lignende vedligeholdelsesopgaver på udvendig klimaskærm samt
indeklimaoptimering på Knudmoseskolen, bl.a. ventilation, varmestyring, udvendigt malerarbejde mv.

Det indstilles på denne baggrund,

at resterende rådighedsbeløb på ca. 0,5 mio. kr. på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, stednr.



346098 anvendes til lignende bygningsmæssige vedligeholdelsesopgaver på Knudmoseskolen.

Serviceområde 03 Kommunale ejendomme
Herning Kommune har fået tilskud fra Energistyrelsen på i alt 84.000 kr. til udskiftning af varmestyring i en
række Kommunale bygninger.

Der indstilles,

at der meddeles anlægsbevillinger samt tilhørende rådighedsbeløb til henholdsvis indtægter fra tilskud og
tilsvarende udgifter til varmestyring på i alt 84.000 kr. i 2024 på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme,
fordelt med henholdsvis 12.000 kr. på stednumrene 302095, 364084, 514072, 514073, 523095 samt 24.000
kr. på stednr. 301083, Klimapuljer til udskiftning af varmestyring.

Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget godkender de anførte
bevillingsmæssige ændringer jf. sagsbehandlingen

at budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 i øvrigt tages til efterretning og indgår
i den samlede budgetopfølgning, som behandles henholdsvis i Økonomi-,
Erhvervs- og Uddannelsesudvalget den 10. juni 2024 og i Byrådet den 18.
juni 2024.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

SO 01 Byggemodning, anlæg budgetomplaceringer marts 2024

MIN 31032024 Drift f3

MIN 31032024 Anlæg s2



Punkt 92: Budget 2025 - 2028 - Teknik og Miljø

00.30.00-P19-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jonna Sørensen

Resume
Forvaltningen fremsætter forslag til budget 2025 til 2028 for Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalgets område.

Forvaltningen anbefaler, at budgetforslaget godkendes og indgår i det samlede budgetforslag.
Sagsfremstilling
Forvaltningen fremlægger jf. budgetproceduren for 2025 forslag til budget 2025 - 2028 for serviceområderne
01 Byggemodning, 02 Kommunale ejendomme, 04 Grønne områder, 05 Miljøforanstaltninger, 07 Renovation,
08 Drift og 09 Trafik. Budgetmaterialet indeholder nettodriftsrammer, ændringsskemaer, budgetbemærkninger,
takstoversigter samt budgetmål. Takstoversigten vedr. SO 07 Renovation vil blive behandlet på et senere
tidspunkt.

Alle priser er i 2024-priser, idet fremskrivningen til 2025 priser først sker senere i budgetprocessen.
Driftsbudgettet er udarbejdet inden for det af Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalgets vedtagne
nettodriftsrammer.

Udfordringer i 2025 - 2028

Serviceområde 03 Kommunale ejendomme
Der er generelt udfordringer med at opretholde de kommunale bygningers værdi. Stigende udgifter til blandt
andet tekniske installationer som ventilation og brandsikring udfordrer økonomien på området. De nuværende
driftsmidler til den løbende vedligeholdelse bliver stort set kun anvendt til akutte opgaver, og dermed er det
ikke muligt at udarbejde vedligeholdelsesplaner på længere sigt. Det nuværende prisniveau på både
materialer og håndværksydelse er også med til at udhule de afsatte driftsbudgetter.

Korrigerende handlinger:
Forvaltningen vil fortsætte arbejdet med at få energioptimeret kommunens bygninger i den takt, det er
økonomisk muligt, og samtidig sikre der konstant er fokus på arealoptimering, samt optimal anvendelse af de
kommunale bygninger. Investeringsbehovet for større renoveringer m.m. søges indarbejdet i
investeringsoversigten for 2025 og frem.

Serviceområde 04 Grønne områder
Kommunen er særlig udfordret af de senest års pristalsreguleringer på vedligeholdelse af offentlige vandløb,
øgede udgifter til lønninger m.m.

Serviceområde 09 Trafik
Kommunens asfaltveje er særlig udfordret på behovet for ny asfalt på det overordnede vejnet, herunder de
landeveje som Herning Kommune overtog fra amterne og staten for ca. 17 år siden. Derfor vil der i de
kommende år skulle ske en kraftig nedprioritering af de øvrige kommunale veje, hvilket på sigt vil resultere i
større skader på vejene og dermed stigende udgifter.

Korrigerende handlinger:
Forvaltningen har udarbejdet en fornyelsesplan for asfaltbelægninger på det overordnede vejnet, og
investeringsbehovet for gennemførelse af de større arbejder søges indarbejdet i investeringsoversigten for
2025 og frem.



Klimaplanen
Der vil fortsat skulle prioriteres budgetmidler til den grønne omstilling for at opnå de politisk vedtagne mål for
CO2 reduktion i Herning Kommunes klimaplan, herunder midler til klimatilpasning og udfordringer med
ekstrem regn og højtstående grundvand.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at budgetforslaget godkendes og indgår i det samlede budgetforslag

at de beskrevne budgetudfordringer drøftes.

Beslutning
Budgetforslaget blev godkendt og indgår i det samlede budgetforslag.

Udvalget drøftede de beskrevne budgetudfordringer og ønsker ikke at nedprioritere det øvrige kommunale
vejnet til fordel for det overordnede vejnet.

Investeringsbehovet for gennemførelse af fornyelsesplan for asfaltbelægninger på det overordnede vejnet
søges derfor indarbejdet i investeringsoversigten for 2025 og frem.
Bilag

Budget 2025 til 2028, Teknik og Miljø



Punkt 93: Drøftelse af investeringsoversigten for Budget 2025

00.30.00-P19-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jonna Sørensen, Michael Myrhøj Nielsen

Resume
På udvalgsmøderne i maj måned drøfter fagudvalgene udkastet til investeringsoversigten for 2025-2028 samt
det langsigtede anlægs-overslag for perioden 2029-2036 på de respektive områder. Økonomi-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget vil efterfølgende inddrage fagudvalgenes drøftelser og indstille et samlet forslag til
investeringsoversigten, som indgår i til budgetkonferencen og forslaget til 1. behandling.
Sagsfremstilling
Direktionen er ansvarlig for processen med investeringsoversigten. Det samlede forslag til
investeringsoversigten fremsendes og godkendes af Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget. Jævnfør
budgetproceduren for budget 2025 inddrages fagudvalgene i arbejdet med investeringsoversigten

Det samlede forslag til investeringsoversigten skal tage hensyn til de samlede nettoanlægsudgifter og
anlægsrammen. Det kan efterfølgende blive nødvendigt at tilpasse forslaget af hensyn til udviklingen i
kommunens generelle indtægter og anlægsrammen i forlængelse af den kommende økonomiaftale for 2025.

På budgetkonferencen til august præsenteres det samlede byråd for Økonomi-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalgets forslag til investeringsoversigten.

I det vedlagte bilag fremgår udkast til Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalgets investeringsoversigt for perioden
2025-2028. Udkastet tager udgangspunkt i investeringsoversigten, som den blev vedtaget for budget 2024.
Hertil er indarbejdet beslutninger, som er truffet af Byrådet siden budgetvedtagelsen for 2024.

Herudover fremgår det langsigtede anlægs-overslag. Overslaget viser de forventede investeringer i perioden
2029-2036. Overslaget er foreløbigt og er ikke en formel del af det fireårige budget.

Projekter, som fremgår af det langsigtede overslag, lever op til et eller flere af følgende kriterier:

1. Har sammenhæng/overløb fra budgetperioden 2025-2028. F.eks. projekter som strækker sig ud over
budgetperioden eller eksisterende permanente puljer.

2. Er omfattet af et budgetforlig

3. Er direkte afledt af demografiske forhold (f.eks. plejeboligplanen), kommuneplan eller andre objektive
forhold (f.eks. hensyn til eksterne aktører).

Som en del af budgetmaterialet til den 2. budgetkonference udarbejder fagforvaltningen anlægsnotater.
Notaterne udarbejdes på baggrund af Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalgets drøftelser og prioriteringer af
relevante anlægsbehov og ønsker, som hverken fremgår af den fireårige investeringsoversigt eller af det
langsigtede anlægsoverslag. Herunder også forskydning af eksisterende projekter.

Forslaget til investeringsoversigt, det langsigtede anlægs-overslag samt anlægsnotaterne fremsendes til
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget til godkendelse og indgår herefter i materialet, som fremsendes
forud for den 2. budgetkonference i august.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,



at investeringsoversigten for Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget drøftes med
henblik på hvilke anlægsbehov, der skal beskrives i uddybende
anlægsnotater.

Beslutning
Udvalget drøftede investeringsoversigten, og udvalgets prioriterede investeringsbehov beskrives i uddybende
anlægsnotater:

Kapitalbevarende tiltag på kommunale ejendomme - tag, fag og tekniske installationer
Pulje til nedrivning af kommunale ejendomme
Pulje til opgradering af lokale CTS-anlæg - varmeanlæg mv. i daginstitutioner, skoler og plejehjem
Oprensning af okkerbassiner
Kapitalvedvarende tiltag på de store kommunale veje - nye asfaltbelægninger
Cykelhandleplanen - cykelstiprojekter, cykeladfærd mv.
Udbygning af Silkeborgvej i Herning

Bilag

Investeringsoversigt B2025 MIN



Punkt 94: Grusveje - Driftsaftaler med private lodsejere

05.01.00-P19-14-11

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Peter Dalsgaard

Resume
Indgåelse af aftaler med private lodsejere om udførelse af vedligeholdelsesopgaver på visse offentlige
grusveje uden økonomisk kompensation.

Forvaltningen anbefaler, at sagen tages til efterretning, og at der arbejdes på at indgå nye aftaler.
Sagsfremstilling
På møde i Teknik- og Miljøudvalget den 26. april 2011, pkt. 111, blev forvaltningen bemyndiget til at kunne
indgå aftaler om, at private lodsejere, i samarbejde med kommunen, kan udføre vedligeholdelsesopgaver på
visse offentlige grusveje. Der er pt. indgået 7 aftaler, som primært handler om, at Herning Kommune leverer
grusmateriale på en aftalt lokalitet, som de private lodsejere herefter anvender til vedligehold af grusvejen.

Herning Kommune har ansvaret for 358 km grusveje.

Serviceniveauet for vedligeholdelsen sigter mod, at der ved lave hastigheder er en god fremkommelighed og
komfort, dog med undtagelse i våde perioder - typisk i forårs- og efterårsmånederne samt i frost- og
tøbrudsperioder. Grusveje vedligeholdes med grusmaterialer, da disse har forholdsvis lave støvgener modsat
f.eks. knust beton o. lign.

Afhængig af trafikbelastningen, vejr og vejens beskaffenhed udarbejdes der løbende tilstandsregistreringer og
planlægning af den nødvendige indsats.

Til vedligeholdelsen af de 358 km offentlige grusveje er der afsat 2,4 mio. kr. i 2024.

Der er fordele og ulemper ved indgåelse af driftsaftaler med private lodsejere om udførelse af
vedligeholdelsesopgaver på vejnettet. Det skyldes primært de mange regler for afmærkning af vejarbejder og
det juridiske ansvar i forbindelse med et eventuelt uheld.
Aftaler bør derfor kun indgås på udvalgte vejstrækninger med mindre trafikmængde og deraf følgende lille
risiko for trafikuheld.
Det anbefales derfor, at der som hovedregel kun indgås vedligeholdelsesaftaler på strækninger, som primært
har trafik fra de lodsejere, der er omfattet af aftalen.

Herning Kommune vil som vejmyndighed fortsat være ansvarlig for vedligeholdelsen men sikre denne gennem
frivillige aftaler med de lodsejere, der tilbyder hjælp uden økonomisk kompensation.

Der vil fortsat blive arbejdet på at indgå flere aftaler.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at sagen tages til efterretning

at der arbejdes på at indgå nye aftaler, og der laves en opsamling på indgåede
aftaler i efteråret.

Beslutning



Indstillingen tiltrådt.



Punkt 95: Asfaltarbejder 2024

05.01.08-P00-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Tommy Jonassen

Resume
Der foreligger en orientering om planlagte asfaltarbejder på vejnettet i Herning Kommune, herunder resultat af
afholdte licitationer.

Forvaltningen anbefaler, at orienteringen tages til efterretning.
Sagsfremstilling
Der foreligger følgende resultat af afholdte offentlige licitationer på asfaltbelægninger den 15. april 2024 og på
overfladebehandling (OB) den 17. april 2024:

Asfaltbelægninger: Tilbud i kr.

NCC Industry A/S 21.953.759,25

ARKIL A/S 24.832.087,00

Munck Asfalt A/S 27.106.208,50

PEAB Asfalt A/S 23.844.424,00

Pankas A/S 27.734.216,00

Colas Danmark A/S 20.321.469,00

Overfladebehandlinger (OB): Tilbud i kr.

Munck Asfalt A/S 7.683.530,00

DOB I/S 7.152.706,05

NCC Industry A/S 6.747.907,95

Colas Danmark A/S er med et samlet tilbud på 20.321.469,00 kr. lavestbydende på asfaltbelægninger og har
derfor fået overdraget entreprisen, som omfatter asfaltarbejder i forbindelse med vedligehold af eksisterende
veje og stier, anlægsprojekter, byggemodninger og koordinerede vej- og kloakprojekter.

NCC Industry A/S er med et samlet tilbud på 6.747.907,95 kr. lavestbydende på overfladebehandling (OB) og
har derfor fået overdraget entreprisen, som omfatter udlægning af overfladebehandling på 78,8 km vej.

Ud af en samlet entreprisesum på 27,1 mio. kr. er 22,5 mio. kr. arbejder, som udføres på det eksisterende vej-
og stinet, og 4,6 mio. kr. omfatter byggemodninger og anlægsprojekter.

Der er på Serviceområde 09 Trafik afsat et drifts-rådighedsbeløb i 2024 til asfaltbelægninger på ca. 30,3 mio.
kr., som indtil videre er disponeret således:



Aktivitet på det eksisterende vej- og stinet Beløb i mio. kr.

Licitationsresultat på asfaltbelægninger og overfladebehandling 22,5

Disponeret til regulering og mindre arbejder 2,6

Reparationer af mindre og akutte skader (huller i veje og stier) 5,2

I alt 30,3

Det planlagte asfaltarbejde på det eksisterende vej- og stinet i 2024 omfatter 115 km vej, svarende til ca. 7 %
af det samlede asfalterede vejnet på 1.619 km samt 2,8 km cykelstier, svarende til ca. 1 % af det samlede
asfalterede stinet på 370 km.

Arbejderne fremgår af vedlagte oversigtskort angivet med forskellige farver, som viser hvilken belægningstype,
der bliver udlagt på de enkelte strækninger.

Blå streger, OB belægninger som er løse granitsten, der udlægges i en klæbemasse og køres fast af
trafikken. Udlægges typisk på nye asfaltbærelag.
Røde streger, asfaltslidlag
Sorte streger, asfaltbærelag som øger vejenes bæreevne.
Lilla streger, ny asfaltbelægning på cykelstier.

Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Bilag

Samlet Oversigtskort 2024



Punkt 96: Ekstra indtægt ved bæredygtig skovdrift

09.00.00-P19-82-05

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Lene Kimø, Pia Colstrup
Resume
Miljø- Infrastruktur- og Naturudvalget besluttede på udvalgsmøde den 15. april 2024, pkt. 76, at budgetteret
indtægt ved kommunal skovdrift udgør 1.000.000 kr. i 2024 og 600.000 kr. om året fra 2025 og frem.

Forvaltningen anbefaler, at der budgetteres med en alternativ indtægt på 400.000 kr. ved ekstraindtægt på
bortforpagtninger på kommunale arealer i 2025 og årene frem.
Sagsfremstilling
I forbindelse med udvalgssagen den 15. april 2024, pkt. 76, blev der efterspurgt alternative indtægter til
kommunal skovdrift. Der er i forvaltningen arbejdet med de indtægtsmuligheder, der er i forbindelse med
bortforpagtningen af arealer til afgræsning.

Forvaltningen har afholdt udbud på bortforpagtede arealer til afgræsning. Udbudsrunden indeholdt 9 udbud,
som fordeler sig på i alt 480 hektar. I 2023 udgjorde forpagtningsindtægten fordelt på de 9 delarealer ca.
59.000 kr. De nye aftaler, som løber over perioden 2024-2028 (to forpagtninger kun til 2026), indbringer samlet
427.860 kr. årligt.

Forvaltningen arbejder på at fortsætte med lignende udbudsprocesser både på naturområdet men også på de
landbrugsarealer, som forvaltes med henblik på byggemodning. Det er dog vigtigt at understrege, at
indtægterne ikke forventes at øges i en lignende grad.
Økonomi
På møde i Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget den 15. april 2024, pkt. 76, blev det besluttet at reducere
driftsbudgettet til indtægter fra kommunal skovdrift med 400.000 kr. årligt fra 2025 og frem på Serviceområde
04 Grønne områder.

Fra 2025 og frem vil driftsbudget til indtægter ved bortforpagtning af kommunale arealer i stedet blive forøget
med 400.000 kr. på Serviceområde 04 Grønne områder.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at driftsbudget til indtægter ved bortforpagtning af kommunale arealer forøges
med 400.000 kr. årligt fra 2025 og frem på Serviceområde 04 Grønne
områder.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 97: Vedtagelse af Natura 2000-handleplaner

01.05.18-G01-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Lene Kimø
Resume
Natura 2000-handleplanerne har været i høring i 8 uger. De indkomne høringssvar er blevet gennemgået, og i
flere tilfælde har kommentarerne givet anledning til rettelser i handleplanerne. Der er udarbejdet en hvidbog til
hvert enkelt Natura 2000-område over de tilhørende høringssvar.

De endelige handleplaner, hvidbøger og de indkomne høringssvar er vedlagt som bilag.

Forvaltningen anbefaler, at de endelige handleplaner vedtages og offentliggøres på kommunens hjemmeside
inden 3. juli 2024.
Sagsfremstilling
Natura 2000-handleplaner for 3. planperiode blev fremlagt på Miljø-, Infrastruktur og Naturudvalgets møde den
18. december 2023, pkt. 206. Her blev det vedtaget at sende planerne i høring i 8 uger. Høringsperioden for
handleplanerne er nu overstået, og der er kommet:

3 høringssvar til planen for Karup Å - N40
6 svar til planen for Skovbjerg Bakkeø - N64
5 høringssvar til planen for Borris Hede - N67
4 høringssvar til planen for Skjern Å - N68
1 høringssvar til planen for Harrild Hede - N75
1 høringssvar til planen for Ovstrup Hede - N225.

Høringssvarene er kommet fra Miljøstyrelsen, som har sendt høringssvar til samtlige planer, Forsvarets
Ejendomsstyrelse, Naturstyrelsen, DOF-Vestjylland, DN-Ringkøbing-Skjern, Vestjysk samt Foreningen Bevar
de danske skove.

Høringssvarene omhandler dels redaktionelle rettelser samt mere principielle kommentarer vedrørende
princippet omkring frivillighed, kompleksiteten i myndighedsforholdene, ønske om større gennemsigtighed i
forhold til hvor hvilke indsatser vil blive gennemført. Alle kommentarer er blevet gennemgået, og det kan ses i
vedlagte hvidbøger for de enkelte områder, hvorvidt kommentaren har givet anledning til rettelser i
handleplanen.

De endelige handleplaner, alle høringssvar og hvidbøger er vedlagt som bilag.

Handleplaner og hvidbøger til Natura 2000-områder, der krydser kommunegrænsen, er udarbejdet i
samarbejde med nabokommunerne og vil også hos nabokommunerne blive fremlagt til politisk vedtagelse. Det
drejer sig om Natura 2000-områderne Karup Å, Skovbjerg Bakkeø, Borris Hede, Skjern Å og Harrild Hede.

Forvaltningen anbefaler, at de endelige handleplaner vedtages, og at de offentliggøres på kommunens
hjemmeside inden 3. juli 2024.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,



at de endelige handleplaner vedtages og offentliggøres på kommunens
hjemmeside inden 3. juli 2024.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.
Bilag

N225 Natura 2000-handleplan 2022–2027 Ovstrup Hede med Røjen Bæk ENDELIG

N225 Hvidbog Ovstrup Hede ENDELIG

N75 Natura 2000-handleplan 2022-27 Harrild Hede, Ulvemosen og heder i Nørlund Plantage ENDELIG

N75 Hvidbog for Harrild Hede, Ulvemosen og heder i Nørlund Plantage ENDELIG

N68 Natura 2000-handleplan 2022–2027 Skjern Å ENDELIG

N68 Hvidbog Skjern Å ENDELIG

N67 Natura 2000-handleplan 2022–2027 Borris Hede ENDELIG

N67 Hvidbog Borris Hede ENDELIG

N64 Natura 2000-handleplan 2022–27 N64 Heder og klitter på Skovbjerg Bakkeø, Idom Å og Ormstrup Hede ENDELIG

N64 Hvidbog Heder og klitter på Skovbjerg Bakkeø, Idom Å og Ormstrup Hede ENDELIG

N40 Natura 2000-handleplan 2022-27 for Karup Å, Kongenshus og Hessellund Heder ENDELIG

N40 Hvidbog Karup Å, Kongenshus og Hessellund Heder ENDELIG



Punkt 98: Udlejning af jagtretten i Herning Kommunes plantager

04.10.02-Ø54-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Lene Kimø, Maria Kringelholt Nielsen, Pia Colstrup

Resume
I udvalgte kommunale plantager har Herning Kommune i en lang årrække lejet jagtretten ud til lokale
jagtforeninger. Alle gældende aftaler udløber den 31. juli 2024. De lokale jagtforeninger vil gerne lave en ny
aftale gældende for en ny 5-årig periode.

Der er generelt et øget rekreativt brug af kommunens plantager, så der er behov for at revidere kontrakterne
og samtidigt give jagtlejerne bedre rammer til at kunne tilpasse jagtudøvelsen.

Forvaltningen anbefaler, at jagtretten fortsat udbydes til de jagtforeninger, som lokalt er repræsenteret i
Herning Kommune, at standardkontrakt og beregningsværktøj godkendes, at udtagning af arealer drøftes.
Sagsfremstilling
Herning Kommune har i en lang årrække udlejet jagtretten til lokale jagtforeninger. De gældende aftaler
udløber den 31. juli 2024 og har løbet i en 5-7-årig periode.

Seneste politiske behandling var i Teknik og Miljøudvalget den 7. april 2008, pkt. 101, hvor den politiske
behandling ensrettede vilkår og priser. Det er 16 år siden, og der er behov for en ny politisk behandling, så
forvaltningen kan indgå aftaler med kommende jagtlejere.

De lokale jagtforeninger vil gerne lave nye aftaler, og forvaltningen har d. 18. januar 2024 afholdt et møde med
de nuværende jagtlejere for at indhente viden og interesser til udarbejdelse af de nye kontrakter.
Særligt efter perioden med Covid-19 er den rekreative benyttelse af de kommunale plantager øget. Det er
forvaltningens vurdering, at udøvelse af jagt fortsat er forenelig med øvrige former for friluftsliv i de fleste
områder. Det er dog også forvaltningens vurdering, at jagten på tre lokaliteter bør ændres.

Det ene område er Rødding Plantage med tilstødende golfbane, hvor Trehøje Golfklub de senere år har øget
deres medlemstilgang markant. Golfklubben har selv ytret ønske om, at jagten i en vis udstrækning bør
ophøre på selve golfbanen. Se vedlagt bilag fra Trehøje Golfklub dateret den 15. marts 2023.
Forvaltningen anbefaler på baggrund af en dialog med bestyrelsen for Trehøje Golfklub: At ophøre jagt på
deres 9-huls bane som er åben hele året. At jagtudøvelse kun må foretages på golfbanens 18-huls bane, når
golfbanen er vinterlukket.

Derudover kunne det overvejes at ophøre jagten i to områder, hvor der er en række andre interesser at
balancere i forhold til jagtinteresser: arealets drift, borgernes brug af området og naturinteresser - altså at finde
en balance mellem at benytte naturen og beskytte naturen.

Den sydlige del af Hodsager Plantage udgør ca. 38 hektar og er i henhold til Herning Kommunes
skovcertificering udlagt til urørt skov. Skovcertificeringen indeholder ikke forbud mod jagt, heller ikke i urørt
skov. Baggrunden for udlægning af urørt skov er at øge den biologiske mangfoldighed via genskabelse af
naturlige processer. Der forekommer bl.a. kronvildt i plantagen, og deres tilstedeværelse bidrager til
genskabelse af naturlige processer. Kronvildt er meget påvirkelig af jagtlig forstyrrelse, og derfor kunne det
være formålstjenstligt at ophøre jagt i den del af plantagen.

Skarrild Krat er et mindre kommunalt areal på 5,4 hektar. Arealet består af beskyttet hede, egekrat og skov.
Det er tilladt at udleje jagtretten på arealer på minimum 5 hektar, men arealets størrelse er ikke foreneligt med
en bæredygtig afskydning eller udøvelse af jagt med flere jægere. Arealet rummer nogle fine naturværdier,



men det er under kraftig tilgroning og derfor planlægges at igangsætte naturplejeindsatser via ekstensiv
græsning. Med baggrund i arealets begrænsede størrelse og planlagte naturplejeindsatser i området kunne
det være formålstjenstligt, at der ikke længere udøves jagt på arealet.

I forbindelse med at de nuværende jagtlejeaftaler udløber, har forvaltningen udarbejdet et forslag til en
standardlejekontrakt. Denne kontrakt indeholder bl.a. nogle af de ønsker, de nuværende jagtlejere har ytret.
Derudover er lejekontrakten udarbejdet med udgangspunkt i ”De jagtetiske regler”. Forvaltningen anbefaler i
den forbindelse, at alle nye lejekontrakter tager udgangspunkt i det samme forslag til en lejekontrakt. Det skal
sikre, at alle jagtlejere behandles lige efter samme sæt regler. Dermed slettes historiske aftaler, og alle
jagtlejere behandles efter samme regelsæt.

Forvaltningen anbefaler, at lejeaftalerne ikke kommer i offentligt udbud men alene udbydes til de lokale
jagtforeninger. Derfor skal der fastsættes en pris for lejen. Forvaltningen har udarbejdet en beregningsmodel,
som tager udgangspunkt i de mest gældende rammer for en prisfastsættelse, og som medregner de regionale
forskelle.
Den seneste opgørelse fra Dansk Skovforening påviser en gennemsnitlig jagtleje på 639 kr./ha, i private
plantager i Danmark.
Priserne på de 15 delarealer ligger i størrelsesordenen 175-500 kr./ha men med en gennemsnitspris på 383
kr./ha. Den offentlige adgang kombineret med mange rekreative faciliteter i kommunens plantager har
betydning for fastsættelsen af jagtlejen.

Overblik over arealerne, samt tilhørende priser og beregningsmodel, fremgår af bilag.
Økonomi
I 2023 fik Herning Kommune 270.818 kr. i jagtleje.

Med udgangspunkt i den nuværende beregningsmodel ligger den forventede leje på 304.624 kr. De delarealer,
som forvaltningen foreslår skal tages ud, er ikke taget med i beregningen.
Indtægter fra jagtleje tilgår Serviceområde 04 Grønne områder.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at udlejningen fortsat udbydes til de lokale jagtforeninger

at arealet Rødding Plantage med tilstødende golfbane ændres jf.
sagsfremstilling

at udtagning af del af Hodsager Plantage og Skarrild Krat drøftes

at standardkontrakten og beregningsværktøjet godkendes

at udvalget drøfter, om jagtretten skal udbydes på markedslignende vilkår
gennem et offentligt udbud, hvis jagtforeningerne ikke ønsker at leje et eller
flere delarealer.

Beslutning
Sagen udsat.
Bilag

Brev til kommunen - Jagt i Trehøje Golfklub

Udkast standard jagtlejekontrakt

Beregningsmodel og oversigt over jagtlejepriser



Punkt 99: Orientering om fordeling af midler til natur og kulturhistorisk
formidling 2024

19.01.00-P20-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Elsebeth Houe, Pia Trab Worm, Lene Kimø

Resume
I forbindelse med budgetforliget 2020 blev der afsat 500.000 kr. årligt til et kvalitetsløft af formidlingen af natur
og kulturhistorie i Herning Kommune. Kultur- og Fritidsudvalget har på møde den 15. april 2024, pkt. 43 truffet
beslutning om fordeling af midlerne for 2024.

Forvaltningen anbefaler, at sagen tages til orientering.
Sagsfremstilling
Der blev som en del af budgetforliget 2020 afsat 500.000 kr. årligt med formålet at løfte formidlingskvaliteten af
den lokale natur og kulturhistorie. Det ønskes ligeledes undersøgt, om formidlingsopgaverne kunne løses på
nye og bedre måder.

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 14. april 2020, pkt. 51 og den efterfølgende budgetkonference blev
det besluttet, at de 500.000 kr. årligt fordeles med 200.000 kr. til nyskabende formidling, 150.000 kr. til styrket
formidling, 100.000 kr. til aktiviteter og ture samt 50.000 kr. til markedsføring.

Nyskabende og styrket formidling 2024
I de seneste år er midlerne gået til en række større projekter som en historisk naturvandring og stietablering i
Sinding Ørre samt opdateret formidling af flere nedslagspunkter hos Søby Brunkulsmuseum. I år arbejder
forvaltningen dog på flere lokale samarbejder i mindre skala. Eksempelvis har Aktiv Timring taget kontakt til
forvaltningen med ønsket om etableringen af forskellige formidlingsinitiativer i byen. Det drejer sig blandt andet
om formidling af de lokale historier om tidligere beboere i byen samt en mere moderne og digital formidling på
ruten mellem byen og Møltrup Optagelseshjem.

Desuden er forvaltningen blevet kontaktet af en borger i Haderup, der går med forskellige idéer til forbedret
formidling af allerede etablerede elementer, men som muligvis også kunne have interesse i at tænke i et
videoprojekt med kulturhistorisk forankring.

Forvaltningen forventer, at lignende projekter i forskellig skala kan etableres i samarbejde med andre byer
rundt omkring i kommunen. Disse præsenteres til Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse, efterhånden som
de bliver projektmodnet.

Aktiviteter og ture
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 6. marts 2023, pkt. 20 blev det besluttet at fastsætte den tidligere
mikropulje til en fælles aktivitetspulje, hvor det først og fremmest er muligt for frivillige aktører at søge mindre
puljeprojekter, men hvor det også er muligt at igangsætte kommunalskabte initiativer og aktiviteter. Dette kan
eksempelvis være forskellige formidlingsarrangementer, hvor skoleelever, børnefamilier og andre
interesserede får mulighed for at komme tæt på natur- og dyreliv, være med når kommunen regulerer
dyrebestand eller overnatte i naturen.

Forvaltningen anbefalede, at denne pulje fastholdes til samme formål som tidligere i samarbejde med lokale
spejder- og naturforeninger, men også indkøb af inspirerende naturformidlere, arrangementer for skoler og
daginstitutioner, åbne borgerarrangementer med videre. Fordi der er stor interesse for at skabe indhold og
aktiviteter, blev puljen i år foreslået forhøjet med 200.000 kr. fra de planlagte overførsler.



Økonomi
Der er i 2024 afsat 575.000 kr. på Serviceområde 15, Kultur, til løft af den lokale natur og kulturhistoriske
formidling. Med baggrund i tidligere beslutning om fordeling af puljen anbefales det, at midlerne for 2024
fordeles som følger:

Nyskabende formidling
200.000 kr. øremærket til nye formidlingsformer i samarbejde med landsbyer, foreninger og andre relevante
aktører.

Styrket formidling
150.000 kr. øremærket til at styrke allerede etablerede elementer som eksempelvis naturområder,
kulturhistoriske områder, pejle- og mindesmærker med videre.

Aktiviteter og ture
En årlig aktivitetspulje på 175.000 kr. som foreslås forhøjet med 200.000 i 2024, blandt andet for at understøtte
indkøb af materialer (fx forstørrelsesglas, insektnet, lommelygter osv.) samt understøttelser af konkrete
arrangementer og initiativer.

Markedsføring
Der reserveres fortsat 50.000 kr. til markedsføring under indsatsen, men midlerne øremærkes ikke til konkret
udmøntning. Denne del af økonomien kan benyttes til annoncering for igangværende og kommende projekter,
til aktiviteter under mikropuljen samt andre oplagte aktiviteter eller tiltag, der måtte vise sig.

Foruden det vedtagne budget er der en overførsel på 205.000 kr. fra 2022 og 403.000 kr. fra 2023, i alt
608.000 kr., hvoraf 190.000 kr. allerede er disponeret, og 200.000 kr. foreslås tilført aktiviteter og ture.

Desuden foreslås 80.000 fra overførslen disponeret til professionel formidling til to fortællebænke placeret ved
Præstbjerg Plantage og i Sdr. Anlæg. Bænkene aktiveres gennem bevægelse og fortæller forskellige historier
om de områder, som de placeret i. Historierne tager udgangspunkt i både den omkringliggende natur og
særligt interessante kulturhistoriske elementer. Det anbefales, at der bruges midler på professionel produktion
af historier samt professionel indtaling for at sikre den bedst mulige formidling.

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at tiltræde den foreslåede fordeling men ønsker at omprioritere 25.000 fra
puljen for Natur- og Kulturhistorisk formidling til Ungepuljen.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at sagen tages til orientering.

Beslutning
Taget til orientering.



Punkt 100: Orientering om momskrav vedr. renovation

07.00.10-S00-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Landsskatteretten har afgjort, at private borgere ikke skal betale moms af renovationsgebyret.

Herning Kommune har i den sammenhæng indsendt et krav til Skattestyrelsen om tilbagebetaling af ca. 44,5
mio. kr. ekskl. renter i for meget indbetalt moms for perioden 2012-2023.

Når sagen er behandlet og afsluttet hos Skattestyrelsen, og tilgodehavende er udbetalt, vil tilbagebetaling af
moms blive indregnet i de fremtidige affaldsgebyrer.
Sagsfremstilling
Landsskatteretten har den 21. oktober 2020 afgjort, at der ikke skal pålægges moms, når kommunen
varetager affaldshåndtering for private borgere.

Skattestyrelsen udsendte den 3. november 2023 styresignal for håndteringen af tidligere praksis, herunder
muligheden for genoptagelse af momsafregningen, hvis hidtidig dansk praksis samlet set har været til ugunst
for kommunen. Det betyder, at hvis der anmodes om genoptagelse, skal anmodningen omfatte alle de
momsperioder, der kan ske genoptagelse for. Fristen for indsendelse af momskrav var senest 3. maj 2024.

Herning Kommune har i samarbejde med ekstern rådgiver opgjort momskrav for perioden 2012 til 2023, mens
2024 vil blive opgjort, når året er afsluttet.
Dette er resulteret i, at der er indsendt et krav om tilbagebetaling af moms på ialt 44.451.612 kr. ekskl.
rentegodtgørelse til Skattestyrelsen, som efterfølgende behandler sagen.

Momskravet fordeler sig således over perioden:
2012 - 120.039 2018 6.191.108

2013 6.251.259 2019 1.361.684

2014 5.430.397 2020 1.982.279

2015 7.005.172 2021 - 3.793.815

2016 6.185.434 2022 3.961.069

2017 6.151.908 2023 3.845.156

I år med store investeringer vil momskravet enten være mindre eller evt. negativt (dvs. vi skal betale mere i
moms).
Det gør sig gældende i 2012, hvor der blev bygget ny omlastestation og i årene 2019-2020, hvor Herning
Genbrugsplads blev ombygget samt i 2021, hvor alle skraldespande blev udskiftet i forbindelse med indførelse
af ny affaldsordning.

Den tilbagebetalte moms skal komme aftagerne af renovationsydelserne til gode. I praksis vil dette ske ved, at
momsen vil blive indregnet i fremtidige renovationsgebyrer. Dette kan først ske, når beløbet er tilbagebetalt fra
Skattestyrelsen.



Skattestyrelsen har overfor rådgiver indikeret, at sagsbehandlingen tidligst forventes afsluttet i 2. halvår 2025.
Derfor forventes tilgodehavende først udbetalt i 2026.
Tilbagebetalingen vil blive drøftet i Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget, når sagen er færdigbehandlet hos
Skattestyrelsen.

Senest fra 2025 skal alle kommuner opkræve renovationsgebyr ekskl. moms hos private borgere. Samtidig
kan der ikke søges moms retur på udgifter vedr. privat husholdningsaffald.
Undtaget er de indtægter og udgifter, der vedrører erhvervsaffald, som fortsat skal håndteres med moms.
Der kommer en særskilt beslutningssag på herom senere.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at sagen tages til orientering.

Beslutning
Taget til orientering.



Punkt 101: Tillæg til miljøgodkendelse for Herning Lufthavn

09.02.00-P19-40-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jesper Thomsen
Resume
Tillæg til miljøgodkendelse til Herning Lufthavn, for faldskærmsflyvecenter med tilhørende aktiviteter samt
udvidede flyvetider for andre flyveaktiviteter har været udsendt i partshøring efter forvaltningsloven forud for, at
der kan træffes afgørelse i sagen. På baggrund af partshøringen er der indkommet en række høringssvar.
Disse giver anledning til enkelte ændringer af tillægget.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget får fremlagt de indkomne bemærkninger fra partshøringen.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget tager stilling til formuleringen i vilkår 8 omkring brug af faldskærmsfly.
Sagsfremstilling
Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget behandlede sagen på mødet den 27. november 2023, pkt. 192. På
mødet blev de forventede vilkår og miljøtilpasninger i det kommende tillæg til miljøgodkendelse behandlet. På
den baggrund blev egentligt udkast til tillæg til miljøgodkendelse udarbejdet, se bilag.

Udkast har været sendt i partshøring forud for, at der kan træffes afgørelse i sagen. Partshøringen omfatter
lufthavnens brugere, 10 naboejendomme i umiddelbar nærhed til lufthavnen, hvor de vejledende støjgrænser
er vurderet at kunne være overskredet samt Trafikstyrelsen, som er overordnet myndighed på området.
Desuden er Ikast-Brande Kommune partshørt som nabo myndighed på baggrund af lufthavnens placering tæt
ved kommunegrænsen.

På baggrund af partshøringen er der indkommet høringssvar fra Trafikstyrelsen, Herning Lufthavn, Dropzone
Danmark og samlet høringssvar fra 8 naboer. Se bilag. Der er desuden i samme periode indkommet ca. 40
henvendelser fra borgere, som ikke er part i sagen. Fælles for de 40 henvendelser er, at de bekymringer, der
rejses, er omfattet af høringssvar fra de 8 naboer.

Der er udarbejdet et samlet høringsnotat, se bilag, til at skabe overblik over høringssvarene. Hovedpointerne
med forvaltningens bemærkninger er gengivet nedenfor.

Trafikstyrelsen
Trafikstyrelsen ønsker udarbejdet procedure med beskrivelse af, hvordan landingsrunder afvikles indenfor de
vilkår 15 planlagte flyvekorridorer.

Det er forvaltningens vurdering, at en procedure med fordel kan udarbejdes, og der stilles som krav, at der skal
udarbejdes en procedure i forbindelse med håndhævelsen af tillægget til gældende miljøgodkendelse.

Herning Lufthavn
De ønsker vilkår 6 præciseret, så det er entydigt hvilke aktiviteter, som kan byttes ud med mindre støjende
aktiviteter.

Ønsker vilkår 23 konkretiseret så der er større sikkerhed for, hvornår Herning Kommune kan stille krav om nye
støjberegninger og støjmålinger.

Det er forvaltningens vurdering, at en præcisering af vilkår 6 kan udformes som beskrevet i høringsnotatet.
Dermed sikres, at kun mindre støjende aktiviteter kan afvikles som alternativ. Opfølgning på dette vilkår vil
blive foretaget i forbindelse med årskontrol af lufthavnens drift.



Det er forvaltningens vurdering, at vilkår 23 bør fastholdes i sin nuværende form. Der er tale om et
standardvilkår ved denne type virksomheder.

Dropzone Danmark
Virksomheden finder formuleringen i vilkår 8 begrænsende for deres virksomhed, da vilkåret styrer hvilket fly,
der kan benyttes til drift af deres aktiviteter. Virksomheden vurderer, at dette vil være af stor økonomisk risiko
for dem og foreslår en mere lempelig formulering, som giver mulighed for at benytte et andet fly som alternativ.
Se selve høringssvaret for en uddybning af argumentationen.

Det er forvaltningens vurdering, at vilkår 8 bør udarbejdes, så det entydigt fremgår, at der skal benyttes et
faldskærmsfly i overensstemmelse med de beregningsforudsætninger, som ligger til grund for
støjberegningen. Dog må det forventes, at der kan være behov for at indsætte et andet fly i enkelte situationer.
Der kan gives mulighed for at benytte andre fly under forudsætning af, at Herning Lufthavn ”reguleres ” i
forhold til de ændrede støjforhold ved andre fly og dermed får en reduceret mulighed for at flyve med
faldskærmsfly, hvis flyet fra beregningsforudsætningerne ikke er tilgængeligt.

Nuværende formulering af vilkår 8:
"Det er forudsat i Bilag 1 i støjberegningerne ”Testrapport – ekstra beregning af støj omkring Herning Lufthavn”
fra 14. juli 2023 udført af FORCE Technology, at faldskærmsflyet er et ”propelfly med støjtal 69 og
stigegradientklasse C”. Der må som udgangspunkt ikke anvendes faldskærmsfly med højere støjtal, dog kan
andre fly anvendes, når flyet, brugt i beregningsforudsætningerne, er til service og reparationer. "

Herning Kommune skal straks orienteres, hvis det bliver nødvendigt kortvarigt at indsætte et andet fly. Der skal
samtidigt orienteres om det på Herning Lufthavns hjemmeside.

To mulige tilføjelser er gengivet nedenfor:
"Hvis det i beregningsforudsætningerne definerede fly ikke er tilgængeligt kan et mere støjbelastende fly
anvendes, hvis bidraget til støjbelastningen, indgår i beregningen af den samlede støj fra lufthavnen. Herning
Kommune skal orienteres forud for anvendelse af et andet faldskærmsfly."

Alternativt kan nuværende formulering af vilkår 8 tilføjes ”og i lignende situationer” som fremlagt på Miljø-,
Infrastruktur- og Naturudvalgets møde den 27. november 2023, pkt. 192:
"Det er forudsat i Bilag 1 i støjberegningerne ”Testrapport – ekstra beregning af støj omkring Herning Lufthavn”
fra 14. juli 2023 udført af FORCE Technology, at faldskærmsflyet er et ”propelfly med støjtal 69 og
stigegradientklasse C”. Der må som udgangspunkt ikke anvendes faldskærmsfly med højere støjtal, dog kan
andre fly anvendes når flyet, brugt i beregningsforudsætningerne, er til service og i lignende situationer."

Det er forvaltningens vurdering, at de beskrevne forslag til alternative formuleringer af vilkår 8 lever op til
beregningsforudsætningerne i støjkortlægningen og sikrer, at lufthavnen overholder de vilkår, der i øvrigt er
stillet til virksomheden.

Høringssvar fra 8 naboer
Høringssvaret indeholder en lang række bemærkninger til det udkast, som har været i partshøring. Overordnet
ønskes lufthavnens drift indskrænket i forhold til det tillæg, der har været sendt i partshøring. Blandt andet
nævnes beregningsforudsætningerne for støjberegningerne, at aktivitetstyper ikke må kunne udskiftes,
stramninger for flyvninger i weekenderne for faldskærm og skoleflyvninger, events, vvm-screening, stramning
for brug af andet faldskærmsfly og stramninger i forhold til overflyvninger. For et samlet overblik henvises til
høringsnotatet og det egentlige høringssvar.

Det er forvaltningens samlede vurdering, at høringssvaret ikke giver anledning til egentlige ændringer af
udkastet til tillæg til gældende miljøgodkendelse, da de indskrænkninger der ønskes til Herning Lufthavns drift
ligger uden for det, der er muligt at imødekomme med miljøtilpasninger. Forvaltningen har kontrolleret og
gennemgået beregningsforudsætningerne samt de opstillede vilkår og vurderer, at de ønskede stramninger til
lufthavnens drift ikke vil være i overensstemmelse med det lovgivnings- og vejledningsgrundlag, som tillægget
bygger på.

Dog tilrettes vilkår i tillægget, så GPS-oplysninger fra lufthavnen skal gemmes i 18 måneder i stedet for 6, så
det sikrer, at Herning Kommune også kan inddrage GPS-oplysningerne ved årskontrol af virksomhedens drift.
Derudover præciseres vilkår 20 om årlige dialogmøder, så det fremgår, at Herning Kommune ligeledes
deltager ved disse.



Der henvises i øvrigt til høringsnotatet for den egentlige gennemgang af høringssvaret.

Forvaltningen forventer på baggrund af partshøringen at udarbejde det endelige tillæg til gældende
miljøgodkendelse og træffe afgørelse i sagen inden udgangen af juni, så det sikres, at der vil være klare
rammer for tilsyn med Herning Lufthavn allerede i sommeren 2024.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at tillæg til miljøgodkendelse for Herning Lufthavn tages til efterretning

at Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget tager stilling til formuleringen af vilkår
8 omkring brug af faldskærmsfly.

Beslutning
Tillæg til miljøgodkendelse for Herning Lufthavn blev taget til efterretning, og miljøgodkendelsen vil blive
tilrettet på baggrund af partshøringen, bl.a. vil GPS data for flyvninger blive gemt i 18 måneder, og vilkår med
landingsrunder blive præciseret.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget besluttede, at nuværende formulering af vilkår 8 om brug af
faldskærmsfly fastholdes, og der skal foreligge dokumentation for service og reparationer.

Erling Præstekjær kunne ikke tiltræde indstillingen.
Bilag

Udkast til tillæg til miljøgodkendelse Herning Lufthavn

Høringsnotat Partshøring af udkast til Miljøgodkendelse

Høringssvar Trafikstyrelsen

Partshøringssvar, Herning Lufthavn

Partshøringssvar, Dropzone Denmark

Partshøringssvar, Partshørte naboer



Punkt 102: S/I Herning Lufthavn - regnskab 2023

00.00.00-P19-1793-07

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Helle Lorentsen

Resume
S/I Herning Lufthavn fremsender årsrapport for 2023 til behandling og godkendelse.

Forvaltningen anbefaler, at årsrapport for 2023 for S/I Herning Lufthavn godkendes.
Sagsfremstilling
Af lejekontrakt mellem Herning Kommune og S/I Herning Lufthavn fremgår, at Miljø-, Infrastruktur- og
Naturudvalget skal godkende årsrapporten.

Årets resultat udviser et nulresultat, og egenkapitalen er med udgangen af 2023 på 61.814 kr.

Bestyrelsen har i sin beretning anført, at resultatet afspejler en stabil drift, hvor Herning Lufthavn har formået
at øge omsætningen på især årskort og startafgifter.

Af beretningen fremgår desuden, at arbejdet med tillæg til miljøgodkendelsen har for Herning Lufthavn haft
stort fokus og været omkostningstung, særligt ift. støjberegninger.

På det foreliggende grundlag anbefaler forvaltningen, at årsrapport 2023 for S/I Herning Lufthavn godkendes.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at årsrapport for 2023 for S/I Herning Lufthavn godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.
Bilag

SI Herning Lufthavn - Årsrapport 2023



Punkt 103: S/I Herning Lufthavn - driftsbudget 2025

00.00.00-P19-1793-07

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Helle Lorentsen

Resume
S/I Herning Lufthavn fremsender budgetbemærkninger og forslag til driftsbudget 2025 til behandling.

Forvaltningen anbefaler, at S/I Herning Lufthavns driftsbudget 2025 godkendes, og at der i 2025 udbetales et
driftstilskud på 667.000 kr., som endnu ikke er indeksreguleret.
Sagsfremstilling
Af lejekontrakt mellem Herning Kommune og S/I Herning Lufthavn fremgår, at Miljø-, Infrastruktur- og
Naturudvalget skal godkende kommende års driftsbudget.

S/I Herning Lufthavn har fremsendt driftsbudget for 2025, som udviser et nulresultat.

Der er i budget 2025 afsat 26.000 kr. til renovering af stakitter og indhegning samt 75.000 kr. til permanent
løsning omkring græsklipning. Desuden indgår en række engangsinvesteringer i forbindelse med ændring af
lovgivning og påbud fra Trafikstyrelsen om opretholdelse af det høje sikkerhedsniveau. Bestyrelsen bemærker,
at dette har betydning for den løbende vedligeholdelse, hvor flere vedligeholdelsesarbejder udskydes til 2026
og senere.

S/I Herning Lufthavn har udarbejdet en langsigtet vedligeholdelsesplan for lufthavnen. Bestyrelsen bemærker,
at følgende større vedligeholdelsesopgaver ikke kan rummes i det nuværende driftsbudget:

Ny asfaltbelægning på landingsbanen
Udskiftning af banebelysning til LED
Hangar/værksted.

Bestyrelsen anmoder i forlængelse heraf Herning Kommune om, at omkostninger hertil indgår i
budgetlægningen frem mod 2028.

Herning Kommune behandler i øjeblikket et tillæg til Herning Lufthavns miljøgodkendelse. Der henvises til
anden sag på samme dagsorden.
Økonomi
Herning Kommune har i rammen for 2025 afsat kommunalt driftstilskud på 667.000 kr., som endnu ikke er
indeksreguleret.

Der er desuden på Byrådets møde 24. januar 2023, pkt. 10 frigivet anlægsbevilling til asfaltrenovering af
landingsbane samt forplads på 0,513 mio. kr. i 2023. Anlægsbevillingen er overført til 2024, hvor Herning
Lufthavn forventer at bruge størstedelen på ny asfaltbelægning på forpladsen samt revneforsegling af
landingsbanen.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at S/I Herning Lufthavns driftsbudget 2025 godkendes,



at der udbetales et driftstilskud på 667.000 kr., som endnu ikke er
indeksreguleret.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.
Bilag

Brev Herning Kommune - Driftsbudget 2025

SI Herning Lufthavn - Budget 2025



Punkt 104: Velhustedvej 17D, Kibæk - Områdefornyelse - Naboorientering

02.34.02-P19-65-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Hans Eghøj, Jesper Leding, Annemette Vinther Toft, Marius Reese, Lisbet Rørbæk
Abildtrup

Resume
Herning Kommune gennemfører pt. områdefornyelsesprojekt i Kibæk.

I forbindelse med myndighedsbehandlingen af dele af områdefornyelsesprojektet har det rekreative anlæg ved
Mølledammen været i naborientering fra den 13. marts 2024 hos naboerne på Velhustedvej, da det
pågældende areal ikke er omfattet af en lokalplan, og ligger i landzone.

Herning Kommune modtog den 3. april 2024 en indsigelse/høringssvar til naboorienteringen fra ejer af
ejendommen Velhustedvej 17C, 6933 Kibæk, matr.nr. 36 ch. iflg. kortudsnit.

Indsigelsen/høringssvaret er behandlet, og forvaltningen anbefaler, at der meddeles landzonetilladelse iht.
Planlovens §35, stk. 1, for projektets placering C på vilkår af følgende justeringer:

- pavillonen rykkes mod nord og placeres i den zone, hvor der er placeret megagynger og afskærmes delvist
af en bakkeø/beplantning, der allerede er et element i projektet. Megagyngerne placeres i stedet i den zone,
hvor der er placeret pavillon

- vindskulpturen udgår af projektet på den aktuelle placering men fastholdes som skitseret ud mod
Velhustedvej for at skabe genkendelighed og fungere som pejlemærke.
Sagsfremstilling
Baggrund/historik
Byplan- og Bosætningsudvalget godkendte på mødet den 31. januar 2022, pkt. 19 skitseforslaget til
helhedsplanen "Kibæk - grøn by med vilje", som en del af områdefornyelsen i Kibæk.

Skitseforslaget, der er udarbejdet i et tæt samarbejde med byens borgere, herunder lokalrådet, omfatter en
helhedsplan med tre delprojekter; Stationspladsen (forskønnelse), Børnesøen (rekreativt anlæg) og
Mølledammen (rekreativt anlæg).
Som hovedtræk i planen er der arbejdet med at skabe sammenhæng og genkendelighed mellem byens
funktioner og aktiviteter, blandt andet ved brugen af identitetsskabende design. Formålet er at styrke Kibæks
identitet som en aktiv, grøn by ved at sammenbinde og synliggøre de eksisterende kvaliteter og styrke disse
med mulighed for ophold, aktivitet og fællesskab.

I forbindelse med myndighedsbehandlingen af projektet har det rekreative anlæg ved Mølledammen været i
naboorientering fra den 27. marts 2023 hos naboerne på Velhustedvej, da det pågældende areal ikke er
omfattet af en lokalplan og ligger i landzone. I høringsperioden kom der 10 indsigelser fra ejendommene
Velhustedvej 5 -17C. Herunder en indsigelse fra ejer af Velhustedvej 17C (se bilag). Indsigerne/naboerne
mener, at placeringen af projektet på det pågældende sted (placering A, jf. oversigtskort nedenfor) vil påvirke
området negativt og give gener i form af larm, uro, visuelle gener (herunder lysforurening),
ejendomsværdiforringelse samt generelt ødelægge naturen og dyrelivet på stedet.

På baggrund af indsigelserne har forvaltningen, sammen med repræsentanter fra lokalrådet og Kibæk Mølle,
lavet et oplæg til mulige justeringer af projektet på dets oprindelige placering (placering A) med henblik på at
imødekomme indsigerne/naboerne. Oplægget til justeringer er fremlagt for indsigerne/naboerne på et



dialogmøde den 16. maj 2023. Her blev det også præciseret, at navnet "Ungdomsknudepunktet" primært er en
arbejdstitel og ikke er retvisende i forhold til den brede brug af projektet, der er tiltænkt.
På trods af forslagene til justeringer af projektet, udtrykte indsigerne fortsat uenighed i projektets placering.
Indsigerne/naboerne bakkede dog fuldt ud op om projektets formål og indhold. På mødet kom flere af
indsigerne/naboerne med forslag til alternative placeringer - herunder den aktuelle, nye placering (placering
C).
På mødet tilkendegav forvaltningen, at man vil tage ønsket om alternative placeringer til efterretning og
undersøge mulighederne (placering B og C).

På den baggrund besluttede Byplan- og Bosætningsudvalget på mødet den 4. september 2023, pkt. 119, at
forvaltningen skulle arbejde videre med at undersøge placeringsmulighed B. Det har dog vist sig i denne
undersøgelsesproces, at der er flere udfordringer/ulemper ved placering B - bl.a.;

Ekstra anlægsomkostninger på ca. 80.000 kr. da området er vådt.
Behov for kraftig rydning i den eksisterende beplantning
Placeringen centralt i den økologiske forbindelse
Dårligere tilgængelighed/synlighed.

Derfor besluttede Byplan- og Bosætningsudvalget på mødet den 18. december 2023, pkt. 191 ud fra en
helhedsvurdering, at projektet ved Mølledammen skal placeres på placering C.

Området omfatter i dag bl.a. tennisbaner og en nyere MTB teknikbane. Med projektet bygges der videre på
områdets udendørsaktiviteter. Indholdet/projektelementerne er som udgangspunkt de samme som ved den
oprindelige placering, men med en tilpasning af elementerne samt tilføjelse af rumskabende beplantning.
Projektet disponeres med tre afgrænsede områder/”øer”, der indeholder overdækket grillplads/pavillon, to
megagynger, to hængekøjer, borde-/bænkesæt og et lille udekøkken, som giver forskellige opholdsmuligheder.
Disse tre ”øer” suppleres med mindre, lave ”øer” med beplantning, der skal være med til at skabe rum og
afskærmning.
Området tilføres belysning i form af to master med en højde på hhv. 5,5 og 7 meter med spots. Masterne
placeres i to ”øer” med aktiviteter. Belysningen kan indstilles til at slukke på et fastsat tidspunkt, så det ikke
står tændt i de sene aftentimer, og de spots der monteres kan justeres/vinkles, så de tilpasses omgivelserne
(for at kunne opnå en optimal vinkling af spots, er masterne nødt til at have en vis højde).

Der er på den baggrund gennemført en ny naboorientering fra den 13. marts 2024, og der er kommet en ny
indsigelse/høringssvar fra ejer af Velhustedvej 17C (se bilag).



Kort over de tre placeringsmuligheder A, B og C

Indsigelse/høringssvar
Den indkomne indsigelse/høringssvar er behandlet i vedlagte bilag og omhandler:

Projektets placering:
Indsiger er uforstående overfor placeringen af delprojektet ved Mølledammen, placering C, der er belyst i den
fremsendte naboorientering. Han bemærker, at placering C på ingen måde blev accepteret af de
tilstedeværende naboer på et tidligere dialogmøde om projektet, og at han tydeligt har afvist placering C som
en mulighed, da netop hans ejendom, Velhustedvej 17C, matr.nr. 36 ch bliver mest ”ramt” af denne placering.
Indsiger mener, det er en stor fejl, at det pågældende område er blevet udpeget til projektet.

Projektets målgruppe:
Indsiger påpeger, at det er vigtigt de unge placeres steder, hvor de ikke generer naboer med larm osv.

Justeringer af projektet:
Indsiger foreslår, at såfremt projektet bibeholdes på placering C, flyttes projektet længere mod nord og om bag
mountainbike-banen, så denne fungerer som visuel afskærmning og som støjvold. Desuden ønskes pavillonen
fjernet eller flyttet om bag ved mountainbikebanen. Indsiger tager stor afstand fra de vindposer og lysmaster
projektet indeholder. Han mener, vindposerne vil genere roen og fuglelivet i området, og at masterne vil give
lysforurening.

Udviklingsmuligheder af ejendommen samt evt. værdiforringelse:
Indsiger nævner, at han har et ønske om på sigt at opføre et nyt hus på den vestlige del af ejendommen,
tættere på søen end det nuværende hus, hvor han vil nyde sit otium med ro og udsigt til naturen. Denne
mulighed ønsker indsiger, der bliver taget hensyn til med placeringen af projektet, som med den aktuelle
placering vil ødelægge disse forhold. Indsiger nævner desuden, at han tager forbehold for erstatningskrav for
den værdiforringelse ejendommen måtte få som følge af projektets placering.

Kibæk Lokalråds bemærkninger til indsigelsen/høringssvaret
Kibæk Lokalråd har på baggrund af indsigelsen/høringssvaret fremsendt deres bemærkninger til forvaltningen.
Bemærkningerne er i korte træk gengivet nedenfor;



Placering af projektet er sket på baggrund af en åben borgerinddragelsesproces med deltagelse af både
lokalråd og øvrige borgere/interessenter, hvor alle i forbindelse med flere borgermøde og arbejdsgrupper
har haft mulighed for at deltage.
Projektet fik fra starten arbejdstitlen ”Ungdomsknudepunktet”, som uheldigvis har hængt ved og giver et
forkert billede af målgruppen. Projektet, og de aktiviteter/muligheder det indeholder, er tiltænkt alle byens
borgere. Aktiviteterne henvender sig bredt til den enkelte borger og til bl.a. foreninger, skolen,
daginstitutioner m.fl.
Lokalrådet påpeger, at man har forsøgt at imødekomme naboernes interesser ved sammen med Herning
Kommune og Kibæk Møllelaug at indgå i dialog om tilpasninger af projektet på dets oprindelige placering
(A), og derefter lyttet til naboernes forslag til alternative placeringer (bl.a. B og C), der kom frem i denne
dialog.
Lokalrådet påpeger i øvrigt, at der er en faktuel fejl i indsigelsen. Påstanden om, at lokalrådet har været
mest stemt for placering C, er ikke korrekt. Lokalrådet har dog accepteret denne placering som det
mulige ud fra de foreliggende omstændigheder.
Lokalrådet understreger, at de ønsker at fastholde placering C for projektet, da det vurderes, at projektet
hører hjemme i området med de eksisterende aktiviteter og idrætsanlæg.

Forvaltningens anbefaling
For at imødekomme indsiger, anbefales det, at der foretages nogle justeringer af projektet på placering C:

Pavillonen rykkes mod nord og placeres i den zone, hvor der på nedenstående skitse er placeret
megagynger og afskærmes delvist af en bakkeø/beplantning, der allerede er et element i projektet. Det
har dog betydning for projektet og den fremtidige brug af anlægget, at det har en vis synlighed og
tilgængelighed fra stien. Megagyngerne placeres i den zone, hvor der på nedenstående skitse er
placeret pavillon.
Den nedenfor viste vindskulptur udgår af projektet på denne placering, men fastholdes som skitseret ud
mod Velhustedvej for at skabe genkendelighed og fungere som pejlemærke.

Det indstilles dermed, at projektet gennemføres på placering C med de anbefalede justeringer.

Kort som viser projektet placeret på placering C
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,



at der meddeles landzonetilladelse iht. Planlovens §35, stk. 1, for projektets
placering C på vilkår af følgende justeringer:

Pavillonen rykkes mod nord og placeres i den zone, hvor der er placeret megagynger og afskærmes
delvist af en bakkeø/beplantning, der allerede er et element i projektet. Megagyngerne placeres i stedet i
den zone, hvor der er placeret pavillon
Vindskulpturen udgår af projektet på den aktuelle placering men fastholdes som skitseret ud mod
Velhustedvej for at skabe genkendelighed og fungere som pejlemærke.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.
Bilag

Kommentarer til indsigelse fra nabohøring

Indsigelse

Indsigelse - Kibæk Områdefornyelse

Behandling af indsigelse



Punkt 105: Klinkhøjvej 50, Kølkær - Dispensation fra tæthedskrav

02.34.02-P19-932-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Hans Eghøj

Resume
Der er på Klinkhøjvej 50, Kølkær, søgt om godkendelse af en midlertidig pavillon som permanent bolig.
Bygningen kan ikke overholde tæthedskravet til helårsbeboelse og kræver derfor dispensation fra
bygningsreglementet.

Forvaltningen anbefaler, at der gives afslag på dispensationen.
Sagsfremstilling
Der er i 2021 ansøgt om lovliggørelse af en opstillet beboelsespavillon på ovenstående adresse. I den
oprindelige ansøgning ønskes pavillonen opstillet i 2-3 år, indtil der er bygget et nyt stuehus på ejendommen.

I ansøgningsprocessen ændres planen om at opføre et nyt stuehus til en ansøgning om godkendelse af den
midlertidige pavillon til en permanent bolig på ejendommen.

Bygningen får en byggetilladelse den 6. oktober 2022 under forudsætning af, at den kan opfylde kravene i
BR18. Byggeriet færdigmeldes i november 2022.

I den efterfølgende dialog med ansøger gøres opmærksom på, at det også skal dokumenteres, at bygningen
overholder tæthedskravet i BR18. Ansøger er udfordret på dette, da der er tale om et modulhus, som er
opstillet som en midlertidig bygning. Der gøres også opmærksom på, at det fremsendte energimærke ikke
overholder BR18.

Forvaltningen oplyser, at der er mulighed for at søge om en tidsbegrænset dispensation, så der er bedre tid til
at få lavet de foranstaltninger, som skal til for at opfylde kravene.

Ansøger fremsender i januar 2023 en beskrivelse af bygningens oprindelige formål samt en ansøgning om
permanent dispensation fra tæthedskravet.

Forvaltningen meddelte den 23. marts 2023 afslag på ansøgningen om dispensation. Denne afgørelse blev
påklaget til Byggeklageenheden, men i forbindelse med gennemgang af sagens dokumenter blev det
konstateret, at der ikke er foretaget en partshøring i forbindelse med det meddelte afslag. Sagen er derfor
hjemtaget til fornyet behandling.

Der er nu foretaget partshøring af ejer, og der er i den forbindelse indkommet bemærkninger fra ejer selv, samt
ejers rådgiver – se bilag.

Bemærkningerne går primært på følgende:

Ejer har gjort meget for at forskønne ejendommen.
Ejer mener at have fået oplyst, at der kunne dispenseres fra tæthedskravet.
At der ikke er taget stilling til bygningens energimærke i vurderingen.
Boligen er renoveret og opgraderet med nye gulve, vægge, ekstra isolering osv. for at kunne benyttes
som permanent bolig. Hvis kravene til trykprøvning skal overholdes, vil det betyde, at bygningen skal
ombygges igen.
Der er et betragteligt værdispild ved fjernelse af pavillonen og opførelse af et nyt stuehus.



Klimabelastningen ved at fjerne modulhuset og bygge et nyt hus som oprindelig planlagt.
At der efter ansøgers mening er tale om en væsentlig anvendelsesændring, som vil kunne godkendes
efter energikravene ved ændret anvendelse.

Forvaltningen har forholdt sig til de enkelte bemærkninger i vedlagte indsigelsesnotat, men vurderer samlet
set, at bemærkningerne ikke ændrer på sagen.

Forvaltningens vurdering
Der er ikke foretaget en konkret måling af tætheden i bygningen. Ansøger har oplyst, at kravet ikke kan
overholdes ud fra en udtalelse fra leverandøren.
Forvaltningen har forespurgt et par leverandører af pavilloner, om pavilloner generelt ikke kan overholde
tæthedskravet i BR18. De siger samstemmende, at det er muligt at overholde kravet. Det vurderes derfor
muligt at overholde tæthedskravet - også i modulbyggeri.

Det er kun muligt at dispensere fra et krav i bygningsreglementet, hvis dispensationen kan begrundes sagligt,
og såfremt hensynet bag den pågældende bestemmelse kan opfyldes på en tilsvarende måde.

Hensynet bag bestemmelsen om tæthed i konstruktionerne er blandt andet at sikre, at der ikke bruges
unødvendigt energiforbrug til opvarmning, samt at sikre et godt og sundt indeklima.

Forvaltningen vurderer ikke, at der i ansøgningsmaterialet er redegjort for, hvorledes hensynet bag
bestemmelsen kan opfyldes på tilsvarende måde.
Det er forvaltningens vurdering, at forholdene ikke kan sikres på anden måde end ved at sikre tætheden i
klimaskærmen, og at der derfor bør gives afslag på ansøgningen.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at der gives afslag på den ansøgte dispensation fra tæthedskravet i
bygningsreglementet.

Beslutning
Der gives afslag på den ansøgte dispensation fra tæthedskravet i bygningsreglementet på det foreliggende
grundlag. Der skal foretages en konkret måling af tætheden i bygningen, inden udvalget kan tage stilling til den
ansøgte dispensation.
Bilag

Indsigelsesnotat

Indsendelse 7, Bemærkninger til partshøring

Partshøring om afslag på dispensation



Punkt 106: Stokkildhovedvej 29, Kollund - Landzonetilladelse til
fritliggende enfamiliehus med udhus

02.34.02-P19-1020-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN
X

ØKE BYR

Øvrige sagsbehandlere: Hans Eghøj

Resume
Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget behandlede på møde den 19. februar 2024, pkt. 33, ansøgning om
landzonetilladelse på ejendommen Stokkildhovedvej 29, matrikel nr.: 11I, Nr. Kollund By, Rind.

Der ønskes tilladelse til at opføre en ny bolig som erstatning for tidligere boligbebyggelse, der nu er nedrevet.
Den nye bygning omfatter en bolig med integreret garage og et stort hobbyrum i delvis 2 etager.

Udvalget besluttede, at det ansøgte projekt sendes i høring inden endelig stillingtagen samt det forudsættes,
at bygningen er med træbeklædning og fladt tag.
Høringsfristen udløb den 6. maj, og der er ikke indkommet indsigelser eller bemærkninger til det ansøgte
projekt.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget drøfter, om mulighederne for at meddele landzonetilladelse er til stede.
Sagsfremstilling
Stokkildhovedvej 29 er beliggende i det åbne land og beliggende umiddelbart syd for landsbyen Kollund.
Størstedelen af Kollund by er reguleret af en bevarende lokalplan for det særlige kulturhistoriske miljø, der er i
byen bl.a. med flere bevaringsværdige ejendomme og landskabelige sammenhænge.
Stokkildhovedvej 29 er placeret umiddelbart uden for bygrænsen og er beliggende i sammenhæng med et par
andre mindre boligejendomme og landbrug.
Ejendommen er ikke omfattet af landbrugspligt og er registreret som beboelse.

Kort over området



Den tidligere bolig udgjorde 89 m² med 27 m² udhus og 30 m² garage. Der er den 29. september 2022 givet
nedrivningstilladelse, og bygningerne er fjernet. Der er i den sammenhæng foretaget større terrænmæssige
ændringer på grunden som forberedelse til den nye bebyggelse, et jordvarmeanlæg og en mindre sø. Selve
terrænarbejdet har bl.a. givet anledning til flere henvendelser til forvaltningen fra naboer i området.

På den baggrund har forvaltningen foretaget besigtigelse på ejendommen og har afholdt flere møder med
ansøger og dennes rådgiver for at få en redegørelse for de aktiviteter, der er foretaget. Derudover har
forvaltningen anbefalet ændringer i det ønskede projekt, så det i højere grad imødekommer lovgivningen og
forvaltningens administrationsgrundlag. Anbefalingerne har fokus på en placering tættere på den hidtidige
bebyggelses placering, bygningens omfang og arkitektoniske udtryk samt opdelingen mellem bolig og
garage/hobbyrum. Ansøger har ikke ønsket at imødekomme alle anbefalinger.

Det aktuelle projekt er ansøgt som en samlet bygningsvolumen på 420 m² (16,05m x 26,14m) i grundplan
samt ca. 85 m² (3,0 m x 28,15 m) overdækning og tagterrasse/svalegang. Tilsammen får bebyggelsen et
fodaftryk på 505 m², som delvis er opført i 2 etager i forhold til eksisterende terræn.

Den ansøgte bygnings fordeling
Kælderplan:
200 m² garage (åben til ”kip” og samme loft kote som stueetagen)
219 m² kælder som hovedsageligt skal medregnes til boligens m², hvor loftet ligger mere end 1,25 m over
eksisterende terræn.

85 m² overdækning som skal medtages beregningsmæssigt, hvor der er mulighed for ophold.

Stueetage:
222 m² beboelse

85 m² hævet opholdsareal/tagterrasse/svalegang

Selve boligdelen bliver herefter 441 m² og evt. med et mindre fradrag for kælderarealer, når endelig
terrænforhold kendes og er nærmere fastlagt. Overdækningen bliver ca. 85 m² og kan evt. få et mindre
fradrag, og herudover udgør garage/hobbyrumsdelen 200 m² og herefter med en samlet beregnet bebyggelse
på maksimalt 726 m².

Bygningen placeres ca. 19,5 m fra vejskel målt ved eksisterende overkørslen/indkørsel, som ikke er parallelt
med vejen, men parallelt med naboskel. Bebyggelsen ønskes placeret lidt østligt i forhold til tidligere boligs
placering og dermed lidt længere væk fra vejen. Der ønskes terrænregulering for en rampe, der muliggør
adgang til garagen og en terrænregulering op til 1 m påfyldning omkring bygningen.

Bygningen udføres med fladt tag med tagpap, hvor tagrender er skjult i tagkonstruktionen.
Facaderne beklædes med stålkassetter eller trælister, og der opsættes solceller på bygningens sydfacade
som tilskud til et jordvarmeanlæg.

Ansøger ønsker, at bebyggelsen får et moderne udtryk med begrænset lysindfald på enkelte af bygningens
flader. Dog vil selve boligdelen få gode lysforhold til de enkelte opholdsrum. Ansøger anfører, at det ønskede
projekt ikke afviger væsentligt i volumen fra de omkringliggende ejendomme.

Lov- og administrationsgrundlag
Planlovens landzonebestemmelserne har bl.a. til formål at sikre, at udviklingen sker i overensstemmelse med
planlægningen for det pågældende område. Landzonebestemmelserne skal modvirke spredt og uplanlagt
bebyggelse m.v. i det åbne land, som ikke er erhvervsmæssigt nødvendigt for jordbrugserhvervene.

Kommunen skal ved administration af landzonebestemmelserne virke for gennemførelsen af kommuneplanen.
Det indebærer, at kommunen i vurderingen af ansøgning om landzonetilladelse skal udøve et konkret skøn
indenfor de rammer, der findes i planlægningen.

§ 35, stk. 1. "I landzoner må der ikke uden tilladelse fra kommunalbestyrelsen foretages udstykning, opføres
ny bebyggelse eller ske ændring i anvendelsen af bestående bebyggelse og ubebyggede arealer."

§ 36, stk. 1, afsnit 8. "Opførelse af garager, carporte, udhuse, drivhuse og lignende bygninger på højst 50 m2,
når disse opføres i tilknytning til enfamiliehuse eller sommerhuse, og byggeriet ikke medfører oprettelse af en



ny bolig.
afsnit 10. Til- og ombygning af helårshus, hvorved husets samlede bruttoetageareal ikke overstiger 500 m², jf.
dog stk. 7.”

Opførelse af en ny bolig, f.eks. som erstatning for en ældre bolig som nedrives, kræver derfor tilladelse efter §
35, stk. 1. Kommunalbestyrelsen vil i sådanne tilfælde kunne knytte vilkår til tilladelsen om størrelse,
udformning m.v. Kommunalbestyrelsen skal ved sådanne landzonetilladelser tage hensyn til muligheden for at
udvide det hidtidige helårshus med indtil 500 m2, når kommunen tager stilling til størrelsen for den nye bolig.

Herning Kommune har i 2020 udgivet en vejledende pjece for: ”Byggeri i landzone - en vejledning for
tilpasning af boligbebyggelse og mindre anlæg i landskabet”
Pjecen beskriver og viser bl.a. bygningers placering i forhold til landskabet, bygnings- /tagudformning samt
farver og materialer m.v. Den er tænkt som inspiration for ansøgere, der ønsker at tilpasse bebyggelse i
landzone bedst muligt med omgivelserne og naturligvis også oplysning om de begrænsninger, der også
foreligger. Pjecen er vedlagt som bilag.

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vil som udgangspunkt vurdere, at det ville være muligt med en placering af en erstatningsbolig
med tilhørende udhusbygning med samme placering og med et større omfang end tidligere fx en bolig på op til
500 m² og med en sekundær bebyggelse op til 200 m². Det beror naturligvis altid på en konkret vurdering i
hvert enkelt tilfælde.

Det ansøgte vurderes i sit udtryk at være en meget markant og utraditionel bebyggelse i det åbne land. Med
en indbygget garage/hobbyrumsdel og en større kælder, vil det samlede etageareal i bygningen blive en del
større end de 500 m² jf. planloven.

På denne konkrete ejendom anbefaler forvaltningen, at boligdelen udgør hovedbygningen på grunden og
tydeligt fremstår som en bolig og med en garage/hobbyrumsdel som den sekundære bygning. Der kan f.eks.
være tale om en tilbygning til boligen, men den bør være adskilt i sit udtryk jf. kommunens pjece.

I sit udtryk og materialevalg vil bygningens størrelse og arkitektoniske udformning kunne sidestilles med en
erhvervsbygning og få et industrielt udtryk. Dette beror på, at det er en stor og markant rektangulær bygning,
der er opført med stålplader eller trælistebeklædning og med fladt tag. Ligeledes udføres bygningen med
forskellige facadehøjder på grund af det omkringliggende terræn, hvorved bygningens størrelse, set fra alle
sider, vil minde om en erhvervsbygning.

Der er fortaget en del ændringer i terrænet, som skal reetableres til det eksisterende terræn inden for
maksimalt +/- 0,5 m omkring bygningen. Dette forventes at kunne lovliggøres sammen med et nyt projekt, når
det foreligger. Ligeledes er der etableret et jordvarmeanlæg uden forudgående tilladelse i forbindelse med
terrænreguleringen. Dette vil ligeledes skulle lovliggøres.

Med henvisning til lighedsprincippet i sagsbehandlingen har ansøger medsendt fotos af omkringliggende
ejendomme, som viser et typisk udtryk for boliger med tilhørende til-/ombygning og sekundær bebyggelse i tæt
tilknytning til boligen. Forvaltningen vurderer, at alle de viste eksempler har en tydelig opdeling for hvilken
bygning, der er boligen/hovedbygningen og hvilken bygning, der er den sekundære bebyggelse. Det er
således ikke forvaltningens vurdering, at det kan sidestilles med det ansøgte.

Bygningerne på de medsendte eksempler fra de omkringliggende ejendomme udgøres hovedsagelig af smalle
hovedbygninger med forskellige længder. Der ses i alle tilfælde tydeligt forskel på hovedhus/boligen og den
sekundære bebyggelse. Umiddelbart er der ikke nogen af de omkringliggende ejendomme, der kan
sammenlignes med det ansøgte projekt.

Der er én ejendom, som har nogenlunde samme længde som det ansøgte, men her er bygningen meget smal,
og anvendelsen kan tydeligt aflæses. Det vurderes derfor ikke, at denne er sammenlignelig med det ansøgte.

Forvaltningens vurdering af det ansøgte fraviger på flere punkter landzonebestemmelserne for opførelse af en
ny bolig i det åbne land. Der kan opføres en moderne og mere tidssvarende bebyggelse med stål eller
træbeklædning og fladt tag, men det er specielt sammenbygningen og bygningens volumen udadtil, der giver
anledning til, at bygningen vil minde om et erhvervsbyggeri.

Hele bygningsudtrykket vurderes ikke at være indpasset i landskabet og forholder sig ikke til de
omkringliggende ejendomme. Bygningen vurderes ikke umiddelbart at være genkendelige som en bolig i det



åbne land.
Da der er tale om en nyopførelse, vil det være anbefalingen, at det ansøgte, i højere grad efterkommer
kommunens vejledning for byggeri i det åbne land, således at det tilpasses omgivelserne.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller, 19. februar 2024, pkt. 33:

at der gives afslag på det ansøgte, med henvisning til bygningens volumen og industrielle udtryk, som fraviger
intensionen med at tilpasse ny bebyggelse i landzone
at det ansøgte ombearbejdes inden, det sendes i høring i forbindelse med en landzonetilladelse.

Beslutning fra Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget, 19. februar 2024, pkt. 33:

Det ansøgte projekt sendes i høring inden endelig stillingtagen. Det forudsættes, at bygningen er med
træbeklædning og fladt tag.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalgets møde den 27. maj 2024:

Forvaltningen har efterfølgende været i dialog med ansøger med baggrund i udvalgets beslutning fra mødet
den 19. februar og fremlagt kravet om træbeklædning og fladt tag.
Ansøger har tilrettet projektet i forhold til beslutningen og vurderes derfor imødekommet.
Derudover oplyser ansøger og bygherre, at de på eget initiativ har været i dialog med nærmeste naboer og
orienteret om projektet og tankerne bag det.
Dernæst har forvaltningen foretaget en høring af de nærmeste naboer til ejendommen i forhold til den
lovpligtige proces for en landzonetilladelse.
Høringsfristen udløb den 6. maj, og der er ikke indkommet indsigelser eller bemærkninger til det ansøgte
projekt.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at udvalget drøfter, om mulighederne for at meddele landzonetilladelse er til
stede.

Beslutning
Der meddeles landzonetilladelse til det ansøgte under forudsætning af, at bygningen er med træbeklædning
og fladt tag.



Punkt 107: Frigivelse af anlægsbevilling til mindre anlægsprojekter

82.07.00-A00-4-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Vibeke Tolderlund, Stefan Stjernholm og Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på 617.000 kr. i 2024 til mindre renoveringsopgaver på
udlejnings - og andre ejendomme.

Forvaltningen anbefaler, at rådighedsbeløbet frigives.
Sagsfremstilling
Forvaltningen vurderer, at der er behov for følgende udbedringsprojekter i 2024:

Beskrivelse Overslag

Bryggergade 7A (Huset) – udskiftning af tag 300.000 kr.

Nørregade 15 (udlejning) – udskiftning/reparation af
kældertrapper/vanger

200.000 kr.

Aulum Mølle – Renovering af vindrose 117.000 kr.

I alt - overslagspriser 617.000
kr.

Økonomi
Udgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 617.000 kr. på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme,
stednr. 011099 rådighedsbeløb vedr. diverse anlægsarbejder i 2024. Der er tale om overslagspriser, og de
nævnte beløb kan variere. Såfremt der er overskydende budget efter udførelse af ovenstående opgaver, vil
dette blive anvendt til tilsvarende vedligehold eller renovering af de nævnte ejendomme. Eventuelt manglende
beløb vil blive afholdt af driftsbudgettet på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på
500.000 kr. i 2024 på Serviceområde 03 Kommunale ejendomme, stednr.
011091 Renovering af ejendomme

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på
117.000 kr. i 2024 på Serviceområde 03 Kommunale ejendomme, stednr.
013097 Renovering af Aulum Mølle mfl.

at anlægsudgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 617.000 kr. i 2024 på
Serviceområde 03 Kommunale ejendomme, stednr. 011099 Rådighedsbeløb
vedr. diverse anlægsarbejder.

Beslutning



Indstillingen tiltrådt.



Punkt 108: Deltagelse på Landsskuet

24.00.00-P00-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Helle Lorentsen

Resume
Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget behandlede på møde den 18. marts 2024, pkt. 63 sag vedrørende
Herning Kommunes deltagelse på Landsskuet 2024, herunder finansieringsmuligheder. Siden er
finansieringsgrundlaget ændret og fremsendes hermed til godkendelse.

Forvaltningen anbefaler, at Herning Kommunes deltagelse ved landsskuet godkendes, samt finansiering på i
alt 75.000 kr. godkendes som beskrevet i sagen.
Sagsfremstilling
Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget besluttede på møde den 18. marts 2024, pkt. 63, at Herning Kommune
skal deltage med en stand på Landsskuet den 4.-6. juli 2024. Siden er finansieringsgrundlaget ændret og
fremsendes hermed til godkendelse.

Standens tema omhandler primært natur og biodiversitet. Arbejdet med en ny/opdateret
naturpolitik/strategi/vision for natur og biodiversitet i Herning Kommune, jf. pkt. 78 på Miljø-, Infrastruktur- og
Naturudvalgets møde 15. april 2024, vil indgå som et element på standen. Udvalgets medlemmer vil i den
forbindelse være til stede på standen som en del af borgerinddragelsen.

Forvaltningen vil forsøge at bemande standen i hele landsskuets åbningstid, men på grund af den korte
tidsfrist og afvikling af sommerferie, kan der forekomme enkelte perioder, hvor standen ikke er bemandet.
Økonomi
Deltagelsen på landsskuet 2024 finansieres som følgende:

25.000 kr. fra Serviceområde 07 - Genbrug og Affald
25.000 kr. fra Serviceområde 04 - Grønne områder, formidling
25.000 kr. fra Serviceområde 20 - Klimaplanen

Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at Herning Kommunes deltagelse på landsskuet 2024 godkendes

at finansiering på i alt 75.000 kr., ligeligt fordelt på serviceområderne 07 -
Genbrug og Affald, 04 - Grønne områder, formidling og 20 - Klimaplanen,
godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 109: Drøftelse af implementering af byrådets udviklingsdagsorden

00.22.04-G01-3-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget drøfter det videre arbejde med Byrådets udviklingsdagsorden.
Sagsfremstilling
Erfaringerne fra de tre spor: "Nye veje, nye roller", "Når jeg bliver gammel" og "Et godt ungeliv" og
arbejdsformen i vinterens udviklingsproces i Byrådet, skulle gerne farve det kommende arbejde i udvalg og
byråd.

Udover at der arbejdes videre på en række konkrete pointer fra de enkelte spor, og deraf følgende indsatser,
skal der bl.a. søges efter løsningerne på fremtidens større kommunale udfordringer i samarbejde mellem de
forskellige fagudvalgs ansvarsområder.

Derfor ønskes der en drøftelse af, hvorledes Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget vil gribe dette arbejde.
Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning
Udvalget drøftede arbejdet med "Nye veje, nye roller".

Som eksempel på arbejde, som kan videreudvikles på, er:

Fælles drøftelser med eksempelvis By- og Bosætningsudvalget om fx strategi for arealanvendelse,
visionsplan for Gødstrup Sø området og andre tværgående projekter
Flere borgerinvolverende processer som fx den netop gennemførte proces om cykelhandlingsplanen og
den kommende proces med Brug Naturen - Natur og biodiversitet.
Flere udvalgsmøder holdes ude/flere besøg rundt i kommunen.
Løbende undersøge muligheder for øget samarbejde med lokalsamfund om kommunale kerneopgaver.



Punkt 110: Lukket: Orientering om politianmeldelse - Forurening af
overfladevand

01.05.08-K08-5-24



Punkt 111: Lukket: Orientering om politianmeldelse - Manglende
efterkommelse af påbud udstedt med hjemmel i naturbeskyttelsesloven

01.05.00-P00-31-16



Punkt 112: Lukket: Rønnebakken, Tjørring - Lovliggørelser af udhuse

02.34.02-P19-1259-23



Punkt 113: Lukket: Orientering om politianmeldelse - lovliggørelse af opført
byggeri

02.01.00-P19-302-23



Punkt 114: Lukket:

00.22.04-P35-3-21
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